4) Cronicae (= Weltchroniken) und regum anni (Herrscherkataloge) bilden 
die historische Tradition zum Unterschied von der Überlieferung der Evan' 
gelien.

5) Für das Mittelalter ungewöhnlicher Beleg einer — hier freilich rein theo­
retischen — retrospektiven Inkarnationsrechnung; vgl. oben S. 203.

®) Vgl. Eusebius-Hieronymus GCS 47, 179; Beda chron. mai. 274ff., MG. 
AA. 13, 283f.

7) Vgl. Martyrol. Hieronym. vetust. 3, 23. HL, Migne, PL. 30, 449. Beda
chron. mai. c. 291 MG. AA. 13, 284.

Que cuncta 17.&) luna dominici dieib), in qua c) prima sacrosancte 
eiusdem resurrectionis sunt acta misteria, cursu panduntur in dubio.

Quod3) autem Dominus 13. luna, feria 6., crucem ascenderit et 
1. sabbatorum, hoc est die dominico, a mortuis resurrexit, nulli licet 
dubitare catholicorum ne legi, que agnum paschalem d) 14. die 1. mensis 
ad vesperam immolari precepit e), pariter et evangelio, quod Dominum 
eadem vespera tentum a ludeis et mane, feria 6., crucifixum ac sepultum, 
1. sabbati resurrexisse perhibet: videatur incredulus. Hec Beda dixit.

In his autem tribus prefatis opinionibus secundum lunam resurrectio 
dominica posset inveniri, ut evangelio conveniretf), sed in 5. die Kal. 
Apr. iuxta cronicas seu regum annos4) omnino non potest. Annus enim 
est incarnationis 191. s) sive 57. ante incarnationem secundum Dio­
nysium 5).

In 8. quoque Kal. Apr., id est in anno 42. incarnationis iuxta 
Dionisium, hoc est in anno 4. olimpiadis 205., anno 3. Claudii11) im­
peratoris secundum cronicam Eusebii vel Bede6) iuxta sacram evan­
gelii historiam non convenit: Annus enim est 30. post passionem 
Domini, in quo lacobus7), filius Alfei i), 8. Kal. Apr. in die sancto 
Pasche passus anno 30. sui episcopatus in Hierusalem, in quo conse­
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cratus erat a beato Petro et lacobo et Johanne filiis Zebedei, id est in 
6. Kal. Ian. in anno passionis Christi.

Qualiter vero resurrectio Christi in evangelio confirmatur, sic se­
cundum Matheum habetur: Scitis “), quia post biduum Pascha fieta), 
et filius hominis tradetur, ut crucifigatur; et infra: Prima2) autem die 
azimorumb) accesserunt ad lesum discipuli eius dicentes: Ubi vis, 
paremus tibi comedere Pascha. At lesus dixit: Ite in civitatem ad 
quendam, et dicite ei: Magister dicit: Tempus meum prope est, apud 
te facio Pascha cum discipulis meis. Et fecerunt discipuli, sicut constituit 
illis Dominus, et paraverunt Pascha. Vespere autem facto discumbebat 
cum 12 discipulis suis. Et edentibus illis dixit: Arnen dico vobis, quia 
unus vestrum me traditurus est. Et post: Omnes 3) vos scandalum pa­
tiemini in me in ista nocte. Et ait Petro4): Amen dico tibi, quia in hac 
nocte, antequam gallus cantet, ter me negabis.

a) fiat V. b) azemorum V. c) Et — facto fehlt L. d) hodie, quia:
quia hodie tu L. e) dedirit V. f) Philato V. S) sabatum V. 
h) losep V. i) possuit V. j) fehlt L. k) azemorum V. ') missit V.
m) gallus bis L.

‘) Mt. 26, 2. 2) Mt. 26, 17—21. 3) Mt. 26, 31. 4) Mt. 26, 34.
5) Mc. 14, 1. «) Mc. 14, 16—18. ’) Mc. 14, 30. 8) Mc. 14, 72.
’) Vgl. Mc. 15, 1. »•) Vgl. Mc. 15, 42—46. “) Luc. 22, 7—8. Luc.
22, 13—16.

Marcus sic: In illo tempore erat 5) Pascha et azima post biduum et 
reliqua usque dum dicit: Etc) 6) paraverunt Pascha. Vespere autem 
facto G) venit cum 12 et discumbentibus eis et manducantibus ait lesus: 
Arnen dico vobis, quia unus ex vobis me tradet, qui manducat mecum etc. 
Et7) ait illi lesus: Arnen dico tibi, hodie d), quia d) in nocte hac, prius­
quam gallus bis vocem dederit e), ter me es negaturus, et reliqua usque 
dum dicit: Et8) statim iterum gallus cantavit. Et recordatus est Petrus 
verbi lesu, quod dixit illi: Priusquam bis ra) gallus m) dederit vocem, ter 
me es negaturus. Et cepit flere. Et 9) confestim mane vinctum lesum 
tradiderunt Pilatof). Et10) cum iam sero esset factum, quod erat 
parasceve, quod est ante sabbatum £), venit loseph h) et deponens corpus 
posuit i) eum i) in monumento et reliqua.

Lucas sic: Venitn) autem dies azimorumk), in qua necesse erat 
occidi Pascha. Et misit!) Petrum et Iohannem dicens eis: Euntes parate 
nobis Pascha, ut manducemus. Et12) paraverunt Pascha. Et cum facta 
esset hora, discubuit et 12 apostoli cum eo. Et ait illis: Desiderio de­

14»
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sideravi hoc Pascha manducare vobiscum, antequam patiar. Dico enim 
vobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei. 
Et post: Verumtamen x) manus tradentis me mecum est in mensa et 
reliqua.

Iohannes sic: Ante 2) diem autem a) festum Pasche sciens lesus, quia 
venit hora eius, ut transiret ex hoc mundo ad patrem, cum dilexisset b) 
suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos. Et cena facta est, cum 
diabolus iam misissetc) in cor, ut traderet eum ludas Simonis Scorio­
this d) et reliqua. Adducunt 3) ergo lesum ad Pilatum e) in pretorium. 
Erat autem mane, et ipsi non introierunt in pretorium, ut non conta­
minarentur, sed manducarent Pascha etc. Et 4) dixit Pilatus f) ad eos: 
Est autem consuetudo vobis s), ut unum dimittamh) vobis in Pascha: 
Vultis ergo, dimittam i) vobis regem ludeorum et reliqua. Et5) sedit 
PilatusP) pro tribunali in loco, qui dicitur Lithostrotusk), ebraice1) autem 
Golgotha (sic). Erat autem parasceve, Pasche hora quasim) 6. Et dicit 
ludeis: Ecce rex vester. Illi autem clamabant dicentes: Tolle, tolle, 
crucifige eum. Dicit eis Pilatusn): Regem vestrum crucifigam. Re­
sponderunt pontifices et dixerunt: Non habemus regem nisi Cesarem. 
Tunc0) eis illum, ut crucifigeretur, tradidit?). Susceperuntq) autem 
lesum, et eduxerunt, et baiolans sibi crucem exierunt in eum, qui dicitur 
Calvarie locum r), ebraice s) autem Golgotam e), ubi eum crucifixerunt 
et cum eo alios duos hinc et inde, medium autem lesum et reliqua. 
ludei “)ergo, quoniam parasceve erat, ut non remanerent in cruce cor­
pora sabbato u), erat enim magnus dies ille sabbati v), rogaverunt Pi­
latum w), ut frangerentur eorum crura et tollerentur. Venerunt ergo 
milites, et primi quidem fregerunt crura et alterius, qui crucifixus est 
cum eo. Ad lesum autem, cum venissent x), ut viderunt eum iam mor­
tuum, non fregerunt eius y) crura, sed unus militum lancea latus eius 
aperuit, et continuo exivit sanguis z) et aqua. Et qui vidit testimonium 
perhibuit: et verum est testimonium eius. Et ille scit, quia vera dicit 
et reliqua.

a) fehlt L. b) dilexit V. c) missiset V. d) Scariothis L. e) Phi­
latum V. f) Philatus V. S) fehlt V. h) dimitam V. i) demittam V. 
j) Philatus V. k) Lithostratos L. hebraice L. m) quassi V. n) Phi­
latus V. °) folgt tradidit L. P) fehlt L; tradedit V. Q) suscipierunt V. 
r) locus L. s) hebraice L. t) Golgotha L. u) sabato V. v) sabati V. 
w) Philatum V. x) venisent V. y) fehlt L. z) sangis V.

“) Luc. 22, 21. 2) Io. 13, 1—2. 3) Io. 18, 28. 4) Io. 18, 38—39.
5) Io. 19, 13—18. 6) Io. 19, 31—35.
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Si ergo testimonium sancti lohannis verum est, et hoca) aliaque multa 
sunt vera, Dominus 14. luna ad vesperam, feria 5., qua vetus Pascha 
vertit in novum, a luda traditus est; et agnus immaculatus immolari 
incepit; ac mane luna 15., parasceve Pasche b) hora quasi 6. crucem 
ascendit, 3. die, luna 17. valde mane 1. sabbatorum c) a mortuis sur­
rexit. Quod x) autem 30 annorum Christus baptizatus sit, sicut euan­
gelista Lucas et sanctus Hironimusd)2) contestantur; et 3 annis ac 
dimidioe) post suum baptismum predicavit; non solum in evangelio 
suo Iohannes commemorato tempore redeuntisf) Pasche perdocet, sed 
etiam in sua apocalipsi3)', et Danielg) quoque“) in visionibush) suis 
idem profetice designat.

a) hec L. b) Pasce V. c) sabatorum V. d) leronimus L. e) de­
midio V. f) rediuntis V. 2) Danihel L. h) vissionibus V. i) pas­
calis V. j) Dionissi V. k) Dionissium V. !) Dionissi V. m) Dio­
nissi V. n) Dionissi V. °) cepit L. P) Dionissium V. q) contegit V. 
r) dom. die: die dominico L.

4) Beda DTR 47, ed. Jones, S. 266, vgl. DRC 17, Migne, PL. 90, 594.
2) Luc. 3, 23; Eusebius-Hieronimus GCS 47, 173.
3) Apoc. 11, 3; 12, 6; 12, 14; vgl. Io. 2, 13; 5, 1; 6, 4; und dazu 

Jones S. 381 Anm. XLVII, 54.
4) Dan. 7, 25; 12, 7.
5) Vgl. Beda DTR 47, ed. ]ones, S. 267, und DRC 17, Migne, PL. 

90, 594.
6) Vgl. Beda DTR 47, ed. ] o n e s , S. 267.
7) 21. HL
8) 24. in.

Quoniam5) itaque ciclus magnus paschalis i), qui ciclum Dionisii J ) 
precessit et in cuius 2. anno iuxta Dionisiumk) natus est Dominus, 
532 annis circumvolvitur, ipsis 532 annis 35 annos adde de ciclo Dio­
nisii1): Fiunt 567 anni; sublato tum 1. anno, qui precessit nativitatem 
Domini, fiunt 566. Ipse ergo 566. annus incarnationis secundum Dio­
nisium est annus passionis Domini, quia sicut 533. annus incarnationis, 
qui est 2. annus cicli Dionisiim), anno nativitatis Domini, ita annus 
566. incarnationis, qui est annus 35. cicli eiusdem Dionisiin), anno 
34. incarnationis, id est passionis Domini, per universum solis ac lune 
cursum concordat.

In quo anno 6) passionis secundum Dionisium 14. luna, in qua iuxta 
evangelium cena Dominica 5. feria atque agnus Dominus immolari coe­
perit °), apud Dionisium p) 12. Kal. Apr.7) in die dominico contigit q), 
cum die 9. Kal. Apr.8) 5. feria fieri oporteret, et in dominico r) die r) 
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resurrectionis 5. die Kal. Apr.x) luna 21., quod luna 17. 6. die Kal. 
Apr.2) pervenire deberet3).

2) 27. III.
3) Vg/. die Ostertafeln, z. B. Migne, PL. 90, 826 und 859/60 {es werden 

immer diese mittelalterlichen Ostertafeln, wie sie Marian zur Hand waren, 
herangezogen).

4) Dies ist das Endjahr der Chronik des Hieronymus, auf das die Schluß­
komputationen bezogen sind, vgl. GCS 47, 249/50.

5) Findet sich so nicht bei Beda!
8) Vgl. Dion. Exig. ed. Krusch, Studien 2, 64 u. ö.; Beda chron. mal. 

c. 518, MG. AA. 13, 307.
7) Vgl. Beda DTR c. 47, ed. ] o n e s S. 268; Beda ist hier im Gegensatz 

zu Marianus sehr vorsichtig und zurückhaltend mit seinen Zweifeln.
8) 27. III.
9) 25. III.
10) Vgl. Beda DTR 47, S. 267f. und Acta Syn. Caes. ed. K r u s c h, Stu­

dien 1, 310.
n) Mart. Hieron. vetust. zum 25. HL, Migne, PL. 30, 449, und Augustinus, 

De trin. 4, 5, Migne, PL. 42, 894.

Quia autem teste sancto Hironimo a) secundum cronicam Eusebii4) 
et hocb) est etiamb) iuxta cronicam Bede5) ab anno 15. Tiberii Ce­
saris et predicatione Christi usque in annum 14. Valentis, quo obiit, 
annic) suntc) 351, id est olimpiades 88 minus uno anno, quod est 
inter annum 15. Tiberii et 1. annum Diocletiani d) 257 anni; atque6) 
1. annus ciclorum Dionisii6) teste Beda iuxta cronicam eandem vel 
suam annus est 248. tiranni Diocletiani. Fiunt inter annum 15. imperii 
Tiberii et 1. annum cicli Dionisiif) sic 504 anni, hoc est ciclus magnus 
paschalis minus 28 annis. Annus ergo 15. Tiberii est iuxta cronicam 
Eusebii vel Bede 28. magni cicli, et 18. Tiberii, id est annus passionis, 
31. eiusdem cicli, qui est annus 30. incarnationis secundum Dio­
nisium £) 7).

In quo anno nunquam Christus baptizatus nec in altero passus, sed 
in anno 18. ante eum annum passionis nomine, si 6. die Kal. Apr.8) 
resurrexit Dominus iuxta historiam sanctih) evangelii sive in anno 
12. postea, si in 8. die Kal. Apr.9) secundum Bedam resurrexit10).

Quorum 12 annorum incrementum, ut in 8. die Kal. Apr. resurrectio 
Christi conveniret secundum Bedam vel Theophilum i) aut maxime 
detrimentum annorum 18, quod, Ut resurrectio Christi iuxta historiam 
evangelii Hironimique i) atque Augustinin) testificationek) in 6. die 
Kal. Apr. proveniret, impedivit; cur vel qualiter contigit, nonne dig-

a) leronimo L. b) hoc— etiam fehlt L. c) anni sunt: sunt anni L. 
d) Deocletiani V. e) Dionissii V. f) Dionissi V. g) Dionissium V. 
b) sacri L. i) Teophilum V. i) leronimique L. k) testificationem L.

“) 28. III.
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num est ad scrutandum? Cum enim anniversarius dies secundum men­
sem solarem, hoc est Kal., unius martiris sive confessorisa) vel vir­
ginis, peccatoris hominis et creature, in ecclesie libris scribitur et 
honoratur: Creatoris autem et humane redemptionis dubitatur, quis 
inde non uritur, nisi a quo amatur b) minus b).

Ab Adam igitur usque in presentem, id est in annum 1076. incar­
nationis iuxta Dionisium huiuscemodi negligentia c) dolore subtractus d), 
quedam pauca, que in hac inquisitione collegi, iudicandum fratribus 
donavi non propriis viribus sive verborum astucia aut ingenio con­
fisus, sed Dei adiutorio, ut fraterne caritati conferret saltem e) aliquid, 
dum legeretur.

Interposuimusf) etiam aliqua verba disputationis Dionisii £) atque 
epistolam Theophilib) causa exempli. Cum enim 9 die dominico 15. 
Kal. Apr.x) in anno 54.1) magni cicli paschalis certum est caput mundi 
fuisse et incarnationem secundum Dionisium k) in anno 2. magni cicli 
constitisse1), desunt 230 anni ab inicio seculi indictione 15. usque ad 
incarnationem iuxta Dionisiumm) indictione 4. Quod damnum quasi 
emendando secundum evangelistam Lucam 2) interposuimus n), ut linea 
recta temporis atque incorrupta ab Adam protenderetur usque in diem 
presentem. Tantum enim damnum annorum habet hebraica veritas a 
capite mundi iuxta Bedam usque ad incarnationem iuxta historiam 
sacri evangelii.

Finit °) prologus °).
Incipit hinc P) Mariani Scoti cronica clara.

I, 1
Primus liber incipit ab Adam usque ad Christum.
Incipit hinc Mariani Scoti cronica clara 3).
Incipit epistola Dionisii r) Exigui ad Patronium episcopum de ratione 

pascali8).
Domino beatissimo et nimium desiderantissimo patri Petronio s) epi­

scopo Dionisius1) Exiguus.

a) confesoris V. b) amatur minus: minus amatur L. c) neglegentia V. d) sub­
tactus L. e) saltim V. “) interpossumus V. S) Dionissi V. b) Teo­
phili V. i) autem V. j) 16. V. k) Dionissium V. !) constetisse V. 
m) Dionissium V. n) interpossumus V. °) Finit prol. fehlt V. P) hic L. 
q) Incipit — clara fehlt L. r) Dionissi V. s) Patronio V. t) Dio­
nissius V.

J) 18. III.
2 Luc. 3, 36 folgt hier der Septuagintaüberlieferung, vgl. oben S. 206.
3 ) Ed. Krusch, Studien 2, 63ff.
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Paschalisa) festi rationem, quam multorumb) diu frequenterque a 
nobis exposcit instantia, nunc, adiuti precibus vestris, explicare cura­
vimus; sequentes per omnia venerabilium 318 pontificum, qui apud 
Niceam c), civitatem Bithinie, contra vesaniam Arni convenerunt, etiam 
rei huius absolutam veramque sententiam; qui 14 lunas paschalisd) 
observande pere) 19 annorum redeuntiumf) semper in sese circulum 
stabiles inmotasque £) fixerunt, que a cunctis seculis eodem, quo re­
petuntur, exordio sine varietatish) labuntur excursu. Hanc autem 
regulam prefati circuli non tam peritia seculari i) quam sancti spiritus 
illustratione sanxeruntk) et velut ancoram firmam ac stabilem huic 
rationi lunaris dimensionis apposuissel) cernuntur. Quam postmodum 
nonnulli vel arrogantia despicientes, vel transgredientes inscientia, Judai­
cis inducti fabulis, diversam atque contrariam formam festivitatis 
antique m) tradiderunt. Et quia n) sine fundamenti soliditate non potest 
structura ulla consistere, longe aliter in quibusdam annis dominicum 
Pascha et lune computum °) prefigere maluerunt, inordinatos ciclos p) 
ordinantes Q); qui non solum nullam1) recursus stabilitatem verum 
etiam cursum pref errent“) notabilem1) errore1). Sed Alexandrineu) 
urbis archie pise opi, beatus Athanasius v), qui etiam ipse Niceno w) con­
cilio, tunc sancti Alexandri x) pontificis diaconus et in omnibus adiu­
tory), interfuit et deinceps venerabilis Theophilus'1) et Cirillus ab hac 
sinodi veneranda aa) constitutione minime discesseruntbb). Immo potius 
eundem decennovennalem ciclum, qui ennia ce deceridacc) “) greco 
vocabulo nuncupatur, sollicite retinentes, paschalem cursum nullis di­
versitatibus interpellassedd) monstrantur. Papa denique Theophilus 100 
cursumee) annorum ee) Theodosio seniori principi dedicans et sanctus 
Cirillus ciclum temporum 95 annorum componens hanc sancti concilii 
traditionem ad observandas 14 lunas paschales per omnia servaverunt. 
Et quia studiosis et querentibus scire ff), quod verum est, debet eiusdem 

a) pascalis V. b) multuorum V. c) Neceam V. d) pascales V. 
e) post V. f) fehlt V. g) immotasque L. b) varietates L. i) vero V.
j) seculare V. k) sanxierunt V. 1) appossuisse V. m) unice L. n) qui
quem V. °) compossitum V. P) circulos L. Q) ordientes L. r) ullam L.
s) expreferent V. “) not. errore: errore notabilem L. u) Alaxandrine V.
v) Anastassius V. w) Neceno V. x) Alaxandrini V. y) adiutorii V.

z) Theofilus L. aa) reverenda V. bb) desciverunt L. cc) HNNHA KAY
AECAAHPYAA L. dd) interpolasse L, violasse üb er geschrieben. ee) cur­
sum annorum: annorum cursum L. sciri V.

J) Im Gegensatz zu dem Schreiber von L scheinen der Schreiber von V wie
auch seine Überarbeiter kein Griechisch geschrieben oder verstanden zu haben.
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circuli regula fixaa) inherere, hanc post prefationem nostram cre­
dimus b) adscribendam c).

Ciclum autemd) 95 annorum studiod), quo valuimuse), expedire 
contendimus. Ultimum eiusdem beati Cirilli, id est 5. ciclum, quia f) 
6 adhuc ex eo anni supererunt £), in nostro hoc opere preferentes, ac 
deinde 5 alios iuxta normam eiusdem pontificis, immo potius sepe dicti 
Nicenih) concilii, nos ordinasse profitemur. Quoniam “) sanctus Ci­
rillus 1. ciclum ab anno Diocletiani 153. coepit et ultimum in 247. 
terminavit, nos autem j) anno i) 248. eiusdem tiranni potius quam 
principis inchoantes, nolumusk) circulis nostris memoriam imperii et 
persecutoris innectere, sed magis elegimus!) ab incarnatione Domini 
nostri lesu Christi annorum tempora prenotare; quatenus exordium 
spei nostre notius nobis existeret, et causa reparationis humane, id est 
passio redemptoris nostri, evidentius eluceret.

Hoc preteream) lectorem11) putavimusn) admonendum, quod ciclus 
iste 95 annorum, quem fecimus, cum finito tempore, in id ipsum re­
verti coeperit °), non per omnia propositam P) teneat firmitatem et 
reliqua.

Post “) autem Q) expletionem <1) 95 annorum non ad 5. ciclum sancti 
Cirilli, quem nobis necessario proposuimusr), sed ad nostrum lector 
excurrat ets) reliqua s). Et paulo post sic l): Quoniam 2) sanctitas vestra, 
orta rei huius questione, de archivio u) Romane ecclesie Paschasini v), 
venerabilis episcopi, scripta, quem constat, pro persona beatissimi pape 
Leonis sancto Calcidonensi presedisse w) concilio, ad eundem papam per 
idem tempus directa nunc protulit, que sanctis patribus evidenti ratione 
consentiunt, hec presenti indidimus operi: ut huius etiam viri testimonio 
niteremur, qui manifesto miraculo venerabilium pontificum paschalia 
decreta confirmat et reliqua.